Дело № 1-174/2025

УИД: 54RS0008-01-2025-000826-65

Поступило в суд: 28.03.2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Новосибирск 18 сентября 2025 года 

Первомайский районный суд г. Новосибирска в составе:

председательствующего судьи Овчинникова Е.Ю.,

при секретарях Феофилактовой Е.А., Герасимовой А.С.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора 

<

адрес> Б. М.Э., ФИО1; заместителя прокурора 

<

адрес> Бабкина А.В., 

защитника – адвоката коллегии адвокатов «Первомайская» ФИО2, 

подсудимой ФИО3, 

представителя потерпевшего – отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> – ФИО4, действующей на основании доверенности,

представителя потерпевшего – отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> – ФИО5, действующей на основании доверенности, с использованием видеоконференц-связи,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, 

<

данные изъяты> ранее судимой:

- 29.06.2007 приговором Центрального районного суда г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края (с учетом постановлений Хабаровского районного суда Хабаровского края от 24.02.2012 и Михайловского районного суда Приморского края от 16.04.2014) по ч.3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст.228.1 УК РФ к 5 годам 4 месяцам лишения свободы без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего. На основании ч.1 ст. 82 УК РФ ФИО3 отсрочено отбывание назначенного наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста;

- 23.09.2010 приговором Центрального районного суда г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края, с учетом изменений внесенных кассационным определением судебной коллегии по уголовным делам Хабаровского краевого суда от 21.12.2010 и постановлением Хабаровского районного суда Хабаровского края от 24.02.2012 – по п. «а» ч.2 ст.228.1 УК РФ (в редакции Федерального закона № 162-ФЗ от 08.12.2003); ч.1 ст.30, п. «г» ч.3 ст.228.1 УК РФ (2 эпизода) (в редакции Федерального закона № 162-ФЗ от 08.12.2003); ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.228.1 УК РФ (в редакции Федерального закона № 162-ФЗ от 08.12.2003), ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.2 ст.228.1 УК РФ (в редакции Федерального закона № 162-ФЗ от 08.12.2003), с применением ст.64 УК РФ, ч.3 ст.69 УК РФ, ст. 82 ч.4 УК РФ, ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения неотбытого наказания по приговору Центрального районного суда г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края от 29.06.2007, окончательно назначено наказание в виде 7 лет 7 месяцев 10 дней лишения свободы без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 30.09.2016 освободившейся по отбытию наказания;

- 16.02.2017 приговором Центрального районного суда г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ к 4 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

29.05.2020 освобождена из мест лишения свободы, на основании постановления Хабаровского районного суда Хабаровского края от 15.05.2020, с учетом постановления Железнодорожного районного суда Хабаровского края от 06.07.2020, которым осужденной ФИО3 на основании ст.80 УК РФ заменена неотбытая часть наказания по приговору Центрального районного суда г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края от 16.02.2017 более мягким видом наказания в виде ограничения свободы, сроком 5 месяцев 4 дня, и зачтен в срок отбытия наказания период с 15.05.2020 по 29.05.2020 из расчета один день за один день. 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО3 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступление совершено ею при следующих обстоятельствах.

Правительством Российской Федерации в соответствии с положениями Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» разработаны и реализуются национальные проекты, в том числе Национальный проект «Демография».

Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации разработан «Паспорт национального проекта «Национальный проект «Демография», одной из задач которого является обеспечение устойчивого роста численности населения Российской Федерации.

Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» установлена единая система государственных пособий гражданам, имеющим детей, в связи с их рождением и воспитанием, которая обеспечивает гарантированную государством материальную поддержку материнства, отцовства и детства.

Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» установлена правовая основа для определения прожиточного минимума в Российской Федерации и его учета при установлении гражданам Российской Федерации государственных гарантий получения минимальных денежных доходов и при осуществлении других мер социальной защиты граждан Российской Федерации.

Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющих детей» установлены основания и порядок назначения и осуществления ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка.

Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» (далее по тексту Закон) установлены дополнительные меры государственной поддержки семей, имеющих детей, в целях создания условий, обеспечивающих этим семьям достойную жизнь.

Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 475-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» и Федеральный закон «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей», полномочия назначения и выплаты ежемесячной выплаты, семьям, имеющим детей с ДД.ММ.ГГГГ, переданы Фонду пенсионного и социального страхования Российской Федерации.

Приказом Минюста России от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении формзаявлений о государственной регистрации актов гражданского состояния и Правил заполнения форм заявлений о государственной регистрации актов гражданского состояния» утверждены формы заявлений о государственной регистрации актов гражданского состояния и Правила заполнения форм заявлений о государственной регистрации актов гражданского состояния.

Приказом Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об утверждении Порядка и условий назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей» установлены Порядок и условия назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей. В соответствии с главой 1 приказа Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ №н гражданам РФ, проживающим на территории РФ, назначаются и выплачиваются: единовременное пособие при рождении ребенка, ежемесячное пособие по уходу за ребенком.

Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей» утверждены дополнительные меры социальной поддержки семей, имеющих детей, а также, основания, порядок назначения и выплаты указанных мер.

Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О единовременной выплате семьям, имеющим детей» утверждена единовременная выплата семьям, имеющим детей в возрасте до 16 лет, имеющих гражданство Российской Федерации, в размере 10 000 рублей на каждого такого ребенка.

Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О единовременной выплате семьям, имеющим детей» утверждена единовременная выплата семьям, имеющим детей в возрасте до восьми лет, имеющих гражданство Российской Федерации, в размере 5000 рублей на каждого такого ребенка.

Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О правилах направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий», устанавливаются виды расходов, на которые могут быть направлены средства (часть средств) материнского (семейного) капитала для улучшения жилищных условий, порядок подачи заявления о распоряжении этими средствами и перечень документов, необходимых для рассмотрения заявления, а также порядок и сроки перечисления указанных средств.

Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка» (вместе с «Правилами назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в части, не определенной Федеральным законом «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», «Перечнем документов (копий документов, сведений), необходимых для назначения ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка») утверждено с 2023 года ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка.

Лица, имеющие право на получение пособий, их законные представители или доверенные лица в целях получения пособий обращаются в организации, назначающие указанные пособия с заявлением и необходимыми документами.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, к ФИО3, находящейся на территории 

<

адрес>, обратилось не установленное лицо, которое предложило ФИО3 совершить мошенничество, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, группой лиц по предварительному сговору, пояснив, что ФИО3 должна будет передать ей свой паспорт, после чего, на основании оформленного свидетельства о рождении ребенка, вне медицинской организации, которого в действительности у ФИО3 не было, у последней появится возможность передать документы для получения выплат и пособий, и получать установленные социальные пособия и выплаты, связанные с рождением и воспитанием ребенка. 

В указанный период, у ФИО3, находящейся на территории 

<

адрес>, более точное место не установлено, знавшей, что женщины имеют право на получения выплат и пособий, установленных в соответствии с Федеральными законами и иными нормативными актами Российской Федерации, но очевидно понимая, что не обладает правами на получение иных новых выплат в связи с рождением ребенка, возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств при получении вышеуказанных выплат и пособий путем представления заведомо ложных сведений о рождении ребенка, в связи с чем, согласилась на предложение не установленного лица, тем самым неустановленное лицо и ФИО3 вступили в предварительный сговор, направленный на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, в целях реализации единого преступного умысла, по указанию неустановленного лица, направила последнему фотографии своих документов, а именно: паспорта гражданина Российской Федерации серии 0513 №, выданного ДД.ММ.ГГГГ ОУФМС России по 

<

адрес> в Михайловском муниципальном районе, СНИЛС №, ИНН 

<

***>, а затем передала оригинал паспорта, выданного на ее имя. 

ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, реализуя единый преступный умысел с неустановленным лицом, Б.А.А. (в отношении которого уголовное преследование осуществляется по иному уголовному делу), и которому неустановленное лицо передало паспорт, оформленный на имя ФИО3, находясь в здании органа ЗАГС Москвы № Многофункционального центра предоставления государственных услуг (далее МФЦ ПГУ) района Восточное Измайлово, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Измайловский проспект, 

<

адрес>, действуя от имени ФИО3, в ходе личного приема, предоставило сотруднику МФЦ ПГУ, не осведомленному о преступных намерениях ФИО3 и неустановленного лица, паспорт гражданина Российской Федерации серии 0513 №, выданный ДД.ММ.ГГГГ ОУФМС России по 

<

адрес> в Михайловском муниципальном районе на имя ФИО3 и СНИЛС №, выданный на имя ФИО3, а также заполнило соответствующие бланки, утвержденные Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния», в которых указал заведомо ложные сведения о рождении ФИО3 детей, а именно: заявления Формы № от имени ФИО3 о рождении ею ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ФИО6 и ФИО7; заявления Формы № от имени Б (лица, присутствовавшего во время родов) о рождении ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> детей, а именно вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, которые на основании ст. 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» являются основанием для государственной регистрации рождения ребенка. 

На основании представленных документов, содержащих заведомо ложные сведения, сотрудниками органа ЗАГС Москвы № МФЦ ПГУ района Восточное Измайлово, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Измайловский проспект, 

<

адрес>, будучи введенные в заблуждение о наличии предусмотренных вышеуказанными нормативными актами оснований, внесена запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> рожден ребенок – ФИО6, и запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> рожден ребенок – ФИО7, а также справка № Р-00293 от ДД.ММ.ГГГГ Формы № и свидетельство серии ХII-МЮ № о рождении ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 и справка № Р-00295 от ДД.ММ.ГГГГ Формы № и свидетельство серии ХII-МЮ № о рождении ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, согласно которым ФИО3 является матерью ФИО6 и ФИО7, а также ДД.ММ.ГГГГ Государственным учреждением - Главным управлением Пенсионного фонда Российской Федерации № по 

<

адрес> и 

<

адрес>, расположенного по адресу 

<

адрес>, строение 3, будучи введенными в заблуждение относительно подлинности информации, на имя ФИО3 оформлен государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серии МК-Э-201-2023 №, в результате чего, у последней возникло право на получение социальных выплат и пособий в связи с рождением ребенка. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в продолжение единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств при получении социальных выплат и пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, группой лиц по предварительному сговору, для получения мер социальной поддержки в виде единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком и иных пособий, установленных нормативно-правовыми актами, обратилась в Филиал Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг 

<

адрес> «Первомайский», по адресу 

<

адрес>, где осознавая, что она не имеет право на получение социальных пособий, так как не является матерью ФИО6 и ФИО7, передала не поставленным в известность о своих преступных намерениях сотрудникам Филиал Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг 

<

адрес> «Первомайский», следующие документы:

- паспорт гражданина Российской Федерации серии 0513 №, выданный ДД.ММ.ГГГГ ОУФМС России по 

<

адрес> в Михайловском муниципальном районе на ее имя, 

- справку № Р-00293 от ДД.ММ.ГГГГ Формы №, 

- свидетельство серии ХII-МЮ №, выданное ДД.ММ.ГГГГ органом ЗАГС Москвы № МФЦ ПГУ района Восточное Измайлово о рождении ею ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, 

- справку № Р-00295 от ДД.ММ.ГГГГ Формы №, 

- свидетельство серии ХII-МЮ №, выданное ДД.ММ.ГГГГ органом ЗАГС Москвы № МФЦ ПГУ района Восточное Измайлово о рождении ею ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, содержащие ложные сведения о факте рождения указанных детей, а также оформила заявление №.001520/2023-0014051 о назначении ФИО3 меры социальной поддержки в виде единовременного пособия при рождении детей - ФИО6 и ФИО7, в котором указала расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на ее имя в филиале ПАО «Сбербанк» №, по адресу: 

<

адрес>, для перечисления денежных средств.

На основании поданных ФИО3 документов, содержащих заведомо ложные сведения о факте рождения детей - ФИО6 и ФИО7, по результатам их рассмотрения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, не осведомленными о преступных намерениях ФИО3 и неустановленного лица, на основании Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», приняты следующие решения:

- решение №.001520/2023-0131624 от ДД.ММ.ГГГГ о назначении (предоставлении) мер социальной защиты (поддержки) – ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка - ФИО6 и ФИО7, в размере 15 261 рубль на каждого ребенка, начиная с ДД.ММ.ГГГГ;

- решение №.001520/2023-0181342 от ДД.ММ.ГГГГ о назначении (предоставлении) мер социальной защиты (поддержки) – единовременного пособия при рождении ребенка, в отношении несуществующих детей - ФИО6 и ФИО7 в размере 54 981,68 рубль. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в соответствиями с решениями от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> с расчетного счета №, открытого в УФК по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет № открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Сбербанк» №, по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3, перечислено:

- ДД.ММ.ГГГГ за март 2023 по 45 783,00 рублей (из них: 15 261,00 рубль за январь, февраль, март 2023) на каждого ребенка;

- ДД.ММ.ГГГГ денежная сумма в размере 54 981,68 рубль;

- ДД.ММ.ГГГГ за апрель 2023 – по 15 261,00 рублей на каждого ребенка;

- ДД.ММ.ГГГГ за май 2023 – по 15 261,00 рублей на каждого ребенка, а всего в сумме 207 591,68 рубль (со ДД.ММ.ГГГГ выплаты приостановлены), которыми ФИО3 и неустановленное лицо, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконно завладели, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО3, находясь на территории 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, реализуя корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств при получении социальных выплат и пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, группой лиц по предварительному сговору, для получения мер социальной поддержки в виде материнского (семейного) капитала, под видом улучшения своих жилищных условий, в действительности не намереваясь их улучшать, осознавая, что она не является матерью детей - ФИО6 и ФИО7, а, следовательно, она не обладает правом на дополнительные меры государственной поддержки семей с детьми в рамках национального проекта «Демография», организовали изготовление договора купли — продажи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 приобретает квартиру и земельный участок якобы для улучшения жилищных условий, организовали его подписание, согласно которому ФИО3 приобретает квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, р-н Верхнеуральский, 

<

адрес>, кадастровый №, общей площадью 46,7 кв.м. и земельный участок, расположенный по адресу 

<

адрес>, муниципальный район Верхнеуральский, сельское поселение. Кидышевский, 

<

адрес>, земельный участок 28/2, кадастровый №, общей площадью 900 кв.м., стоимостью 776 000 рублей (775 000 рублей стоимость квартиры, 1 000 рублей стоимость земельного участка), который в последующем передан на государственную регистрацию права собственности на него ФИО3, при этом фактически ФИО3 денежных средств за покупку указанного недвижимого имущества продавцу не передавала, в улучшении жилищных условий не нуждалась. 

Сотрудники Филиала публично-правовой компании «Роскадастр» по 

<

адрес>, не осведомленные о преступных намерениях ФИО3 и неустановленных лиц, на основании вышеуказанного договора купли - продажи от ДД.ММ.ГГГГ произвели государственную регистрацию и переход права собственности на объекты недвижимости, а именно: квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, р-н Верхнеуральский, 

<

адрес>, кадастровый №, общей площадью 46,7 кв.м. и земельного участка, расположенного по адресу 

<

адрес>, муниципальный район Верхнеуральский, сельское поселение Кидышевский, 

<

адрес>, земельный участок 28/2, кадастровый №, общей площадью 900 кв.м., при этом, ФИО3 выделила в приобретаемом объекте недвижимого имущества доли на своё имя, а также на не рожденных детей ФИО6 и ФИО7, о чем последней выдана выписка из Единого государственного реестра недвижимости о переходе прав на указанный объект недвижимости.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, действуя по указанию и под руководством неустановленного лица, из корыстных побуждений, обратилась Кредитный потребительский кооператив «УРАЛ-ФИНАНС» (ИНН 

<

***>) (далее – КПК «УРАЛ-ФИНАНС»), расположенном по адресу 

<

адрес>, пр-кт Ленина, 

<

адрес>А, офис 903 с заявкой на предоставление займа на улучшение жилищных условий путем приобретения объекта недвижимости - квартиры, расположенной по адресу 

<

адрес>, р-н Верхнеуральский, 

<

адрес>., где сотрудниками КПК «УРАЛ-ФИНАНС», будучи не поставленными в известность о преступных намерениях ФИО3 и неустановленного лица, рассмотрена заявка ФИО3 и принято решение о предоставлении ей займа на улучшение жилищных условий.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, находясь в КПК «Урал-Финанс» оформила договор займа, обеспеченный ипотекой №-ЗМ230245 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 предоставлен займ в размере 776 000 рублей для приобретения объекта недвижимости - квартиры и земельного участка, расположенных по адресу 

<

адрес>, р-н Верхнеуральский, 

<

адрес>.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета КПК «Урал-Финанс» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ, в Челябинском отделении № ПАО Сбербанк 

<

адрес>, по адресу 

<

адрес>А, на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в Филиале Центральный ПАО Банка «ФК Открытие» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО3, перечислены денежные средства: 

- по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на счет ФИО3 перечислена денежная сумма 60 000 рублей с назначением: «выдача денежных средств по договору займа №-ЗМ230245 от ДД.ММ.ГГГГ. Для зачисления на лицевой счет 40№ на имя ФИО3. Сумма 60000-00 Без налога (НДС)»;

- по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на счет ФИО3 перечислена денежная сумма 716 000 рублей с назначением: «выдача денежных средств по договору займа №-ЗМ230245 от ДД.ММ.ГГГГ. Для зачисления на лицевой счет 40№ на имя ФИО3. Сумма 716000-00 Без налога (НДС)», которыми ФИО3 и неустановленное лицо распорядились по своему усмотрению.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, находясь на территории 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, реализуя корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств при получении социальных выплат и пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, группой лиц по предварительному сговору, для получения мер социальной поддержки в виде материнского (семейного) капитала, осознавая, что она не является матерью детей - ФИО6 и ФИО7, а, следовательно она не обладает правом на дополнительные меры государственной поддержки семей с детьми в рамках национального проекта «Демография», выделяемые из федерального бюджета Российской Федерации, действуя по указанию неустановленного лица, обратилась в Областное государственное автономное учреждение «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг 

<

адрес>», расположенное по адресу: 

<

адрес>, куда с целью получения и распоряжения денежными средствами сертификата на материнский (семейный) капитал серии МК-Э-201-2023 №, подала следующие документы:

- заявление о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала: на улучшение жилищных условий, в том числе погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с КПК «Урал-Финанс» в размере 775 000 рублей и сведения к заявлению о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала (Приложение №), в которых указала: наименование организации – получателе – КПК «Урал-Финанс» с реквизитами счета, указав сумму к перечислению – 775 000 рублей по договору займа, обеспеченный ипотекой №М230245 от ДД.ММ.ГГГГ, документ подтверждающий право на объект – выписка из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ, информацию об объекте – квартира, расположенная по адресу 

<

адрес>, р-н Верхнеуральский, 

<

адрес>.; 

- паспорт гражданина Российской Федерации серии 0513 №, выданный ДД.ММ.ГГГГ ОУФМС России по 

<

адрес> в Михайловском муниципальном районе на её имя;

- справка о размерах остатка основного долга и остатка задолженности по выплате процентов за пользование займом;

- договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении в собственность ФИО3 объекта недвижимости - квартиры, расположенной по адресу 

<

адрес>, р-н Верхнеуральский, сельское поселение Петропавловское, 

<

адрес> земельного участка, расположенных по адресу 

<

адрес>, муниципальный район Верхнеуральский, сельское поселение Петропавловское, 

<

адрес>, земельный участок 28/2; 

- договор займа, обеспеченный ипотекой №-ЗМ230245от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО3 предоставляется займ в сумме 776 000 рублей;

- выписка из лицевого счета № на имя ФИО3;

- платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 60 000 рублей, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 716 000 рублей;

- выписка из реестра членов кредитного кооператива по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, введя тем самым в заблуждение должностных лиц указанного государственного учреждения.

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время по результатам рассмотрения представленных от имени ФИО3, действующей совместно и согласованно с неустановленным лицом, заявления и приложенных к нему документов, сотрудниками государственного учреждения – Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, введенными в заблуждение, действующие в рамках национального проекта «Демография» и Федерального закона принято решение № об удовлетворении вышеуказанного заявления ораспоряжении средствами материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий в размере 775 000 рублей, о чем была уведомлена ФИО3

После чего, ДД.ММ.ГГГГ со счета Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в Управлении Федерального Казначейства по 

<

адрес> по адресу 

<

адрес> на расчетный счет КПК «Урал-Финанс»№, открытого ДД.ММ.ГГГГ, в Челябинском отделении № ПАО Сбербанк 

<

адрес>, по адресу 

<

адрес>А, по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с назначением платежа «Пособия по НПО перечисление средств материнского (семейного) капитала ФИО3 на погашение основного долга и уплату процентов по займу ФИО3 по договору №-ЗМ230245 от 31.03.2023» перечислены денежные средства в размере 775 000 рублей, выделенных по ранее оформленному на имя ФИО3 сертификату на материнский (семейный) капитал, в счет погашения задолженности по договору займа обеспеченного ипотекой №-ЗМ230245 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между КПК «Урал-Финанс» и заемщиком ФИО3, таким образом, ФИО3 и неустановленное лицо совершили хищение денежных средств, принадлежащих бюджету Российской Федерации в лице Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> в крупном размере, которыми ФИО3 и неустановленное лицо распорядились по своему усмотрению.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО3 и неустановленное лицо, действуя умышленно, совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, путем представления заведомо ложных сведений, похитила денежные средства, принадлежащие Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, причинив ущерб на сумму 207 591,68 рубль, а также принадлежащие Отделению фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, причинив ущерб на сумму 775 000 рублей, а всего в общей сумме 982 591,68 рубль, что является крупным размером.

Подсудимая ФИО3 свою вину в совершении преступления признала полностью, от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ отказалась, ее показания по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 276 УПК РФ были оглашены в судебном заседании. 

Так, будучи допрошенной в качестве подозреваемой от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и обвиняемой от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, с участием защитника в ходе предварительного следствия, ФИО3 пояснила, что в первых числах января 2023 года она на три дня ездила в гости в 

<

адрес>, где познакомилась с женщиной по имени М., которая предложила ей (ФИО3) помочь в получении социальных выплат, на фактически не рождённых детей, которые будут оформлены по документам на ее (ФИО3) имя, на указанное предложение М., она согласилась, хотя понимала, что будет получать социальные выплаты и пособия незаконно за не рождавшихся детей. После чего, она передала М. фотографии своих данных (паспорт, снилс, ИНН), а в последующем и оригинал своего паспорта, после чего уехала в 

<

адрес>. Она общалась с М. посредством мобильной связи со своего номера телефона 

<

***>, а также посредством мессенджера «ВотСап». М. приезжала к ней домой примерно через неделю и вернула ей (ФИО3) паспорт на ее имя и передала ей свидетельства о рождении двух фактически не рождённых детей (двойняшек): ФИО7 и ФИО6. Также М. сказала, что позже поможет ей «обналичить» материнский капитал, что для этого ей (ФИО3) нужно будет поехать в 

<

адрес>. Затем, имея на руках два свидетельства о рождении вышеуказанных детей, которых она фактически не рожала, она (ФИО3) обратилась в МФЦ в 

<

адрес>, где при помощи сотрудника МФЦ заполнила документы на получение выплат. А спустя некоторое время, на принадлежащую ей банковскую карту ПАО «Сбербанк», с расчетным счетом №, оформленную на ее имя, ей пришли денежные выплаты на детей, точные суммы, она не помнит: сначала единовременно поступило около 30 000 рублей, за одного ребенка; затем около 30 000 рублей, за второго ребенка, а потом два-три раза были ежемесячные выплаты в сумме около 30 000 рублей (около 15 000 рублей на каждого ребенка ежемесячно), а с июля 2023 года данные выплаты, по неизвестной ей причине, прекратились, но она не обращалась с этим вопросом в МФЦ, так как опасалась, что ее обман вскрылся.

После того, как она (ФИО3) в вышеуказанном МФЦ получила сертификат на получение материнского капитала, то сообщила об этом М., которая сказала ей приехать в 

<

адрес>. После чего, весной 2023 года, в конце марта или в начале апреля 2023 года, она на 3 дня приезжала в 

<

адрес>, где М. возила её в какую-то организацию, где она (ФИО3) подписывала документы, но что это были за документы она (ФИО3), не знает, и ей было все равно. После подписания документов, она получила сертификат на материнский капитал на двоих детей, и сразу передала его М.. Примерно на следующий день ей (ФИО3) пришли деньги материнского капитала в сумме около 775 000 рублей, двумя поступлениями на банковскую карту Банка «ФК Открытие», оформленную ею на ее имя ДД.ММ.ГГГГ в офисе банка «Открытия», точный адрес не помнит, предназначенной для получения на данную карту выплат от распоряжения средствами материнского капитала, с которой в офисе указанного банка в 

<

адрес> через банкомат она сняла поступившие денежные средства материнского капитала, что подтверждается счет выпиской банковской карты банка «Открытие» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, оформленной на её имя и справкой ПАО «Банка Открытие» от ДД.ММ.ГГГГ, приобщенных ею к протоколу ее допроса, а затем передала всю сумму поступивших денежных средств М.. После этого она больше с М. не виделась и не разговаривала. В момент оформления различных выплат на не рожденных детей и получения материнского капитала, она (ФИО3) не нуждалась в улучшении жилищных условий своей семьи.

Полученные денежные средства от Фонда социального и пенсионного страхования за фактически не рождённых детей, она тратила на собственные нужды.

Вину в совершении хищения денежных средств у Фонда социального и пенсионного страхования путем предоставления заведомо ложных документов и получения социальных выплат признает полностью, обязуется возместить ущерб, причиненный преступлением (т. 3, л.д. 133-136, 139-143, 144, 145, 157-159, 161-162, 176-178,). 

Оглашенные показания подсудимая ФИО3 в судебном заседании подтвердила, дополнив, что в настоящее время ею частично возмещен Фонду социального и пенсионного страхования по 

<

адрес> материальный ущерб, причиненный преступлением, в общей сумме 58 500 рублей, что подтверждается квитанциями об оплате: от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2000 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2500 руб.; от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5000 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5000 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5000 руб., от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 000 рублей, на сумму 24 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ. Исковые требования отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> о взыскании суммы материального ущерба, причиненного преступлением признает полностью; исковые требования отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> в части не возмещенного ею в добровольном порядке материального ущерба, причиненного преступлением, признает полностью.

Исследовав письменные материалы уголовного дела, допросив в судебном заседании представителей потерпевших: отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> – ФИО4, отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> – ФИО5; огласив на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показания свидетелей: Т, В, Б, Б, Л, А,Б, суд приходит к выводу, что вина подсудимой ФИО3 в совершении вышеуказанного преступления, подтверждается следующими доказательствами.

Так, из показаний представителя потерпевшего отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> – ФИО4 в судебном заседании следует, что с подсудимой ФИО3 она лично не знакома, но ей известно, что ДД.ММ.ГГГГ подсудимая ФИО3 обратилась в МФЦ в 

<

адрес> с заявлением о назначении пособий на двух, как впоследствии установлено, не рожденных детей, копии свидетельств о рождении которых ФИО3 были представлены. На основании представленных ФИО3 документов, сотрудниками Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в связи с рождением, были предоставлены ФИО3 меры социальной поддержки за несуществующих двух детей, а именно: в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ назначены и произведены на указанный в заявлении ФИО3 расчетный счет, выплаты: единого пособия в связи с рождением воспитанием ребенка за январь-май 2023 года в сумме 15 261 рубль на каждого ребенка, в общей сумме 152 610 рублей, а также выплачено единовременное пособие при рождении двух детей в сумме 54 981, 68 рублей. 

В последующем в отделение фонда поступила информация о возбуждении уголовного дела в отношении ФИО3 по данному факту, в связи с чем, выплаты пособий ФИО8 были прекращены. В результате незаконных действий ФИО3 последней было совершено хищение денежных средств при получении выплат на общую сумму 207 591 рублей 68 копеек из федерального бюджета РФ, исковые требования к ФИО3 поддерживает в полном объеме. 

Согласно показаниям представителя потерпевшего отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> – Ч в судебном заседании, следует, что она работает в Отделении Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> в должности юриста. Ранее ФИО3 она не знала. В 2023 году в отделение фонда поступила информация из правоохранительных органов о противоправных действиях подсудимой. Из имеющихся в отделении документов было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в отделение фонда обратилась с заявлением о распоряжении материнским капиталом подсудимая – ФИО3 в сумме 775 000 руб. К этому заявлению был приложен паспорт ФИО3, договор купли продажи земельного участка и квартиры, справка об остатке долга, договор займа с кредитной организацией, выписка из лицевого счета, платежное поручение, договор займа на сумму 776 000 рублей на 12 месяцев с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Из представленного договора следовало, что ФИО3 приобрела квартиру в 

<

адрес>2, а так же земельный участок в 

<

адрес> земельный участок 28/2. Были так же предоставлены доверенность, выписка из реестра кредитного кооператива, что ФИО9 является членом этого кооператива, справка о размере основного долга по кредиту 776 000 рубле, платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 60 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 716 000 рублей, документы из управления федеральной службы государственного реестра кадастра и картографии по 

<

адрес> о том, что квартира по 

<

адрес>2 принадлежит ФИО3 и земельный участок. Так же прилагался документ - договор купли продажи от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный с ФИО3, действующей за себя и за своих малолетних детей ФИО6 и ФИО7. Из документов следует, что Егорова купила квартиру и земельный участок по адресу 

<

адрес>2. Органами фонда была проведена проверка и ДД.ММ.ГГГГ отделением фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> было принято решение об удовлетворении заявления ФИО3, о распоряжении материнским капиталом на погашение основного долга и оплату процентов по займу в размере 775 000 рублей. Когда ФИО3 обратилась с заявлением, все документы проверялись на этапе поступления заявления. Делались запросы о подтверждении рождения детей, подтверждение факта покупки квартиры и земельного участка. Только после этого было принято решение об удовлетворении заявления ФИО3 Все документы были в порядке и сомнение не вызвали. Денежные средства были перечислены платежным поручением в сумме 775 000 рублей ДД.ММ.ГГГГ кредитному потребительскому кооперативу ООО «Финанс». В дальнейшем стало известно от органов предварительного следствия, что ФИО9 предоставила подложные документы о рождении детей, которых она не рожала. Причинен ущерб государству в лице фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> 775 000 рублей. Исковые требования поддерживает в полном объеме. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Б, данных в ходе предварительного следствия, следует, что она работает в должности начальника отдела установления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, имеющим детей отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> (далее ОСФР по НСО). 

Для оформления выплат назначаемых при рождении детей необходимо, чтобы женщина, родившая ребенка, обратилась в МФЦ, клиентскую службу территориальных органов ОСФР или через портал гос.услуг с соответствующим заявлением на получение выплат. В заявлении указываются ФИО мамы и ребенка, паспортные данные мамы, ее контактные данные (адрес регистрации или адрес проживания, номер телефона), данные СНИЛС мамы и ребенка, данные свидетельства о рождении ребенка, также заполняются банковские реквизиты, на которые женщина желает получать выплаты, требований к определенным банкам нет, но счет должен быть открыт в национальной платежной системе МИР. На каждый вид выплаты нужно оформить отдельное заявление. 

Согласно действующего законодательства предусмотрены выплаты, в том числе ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка от 0-17 лет (универсальное пособие введенное с 2023 года); единовременное пособие при рождении ребенка. 

Если не раскрывать пособия для специальных категорий граждан, то среди общедоступных пособий можно выделить, следующие:

- единовременная выплата при рождении ребенка, в 2023 году сумма составила - 27 490,84 рублей;

- ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка, данное пособие было введено с 2023 года, на него имеют право только граждане РФ (т.1 л.д.214-217).

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в судебном заседании были исследованы в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показания данные на предварительном следствии свидетеля Т, работающей в должности главного специалиста отдела организации установления выплат семьям с детьми отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> (далее ОСФР по НСО), которая дала аналогичные со свидетелем Б показания в части оформления и порядка социальных выплат при рождении детей на основании Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», в том числе единовременного пособия при рождении ребенка и ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, введенное с 2023 года для граждан РФ, при наличии определенных вышеназванных условий. 

Также пояснила, что на основании анализа решения о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в связи с рождением детей, предоставили ФИО3 меры социальной поддержки за несуществующих детей ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а именно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> на имя ФИО3 назначены и произведены выплаты единого пособия (ежемесячного пособия в связи с рождением ребенка и воспитанием ребенка за январь-май 2023 года) в сумме 15 261 рубль на каждого ребенка, в общей сумме 152 610 рублей, а также выплачено единовременное пособие при рождении детей в сумме 54 981, 68 рублей. К протоколу допроса прилагает сведения ЕГР ЗАГС на имя ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ, а также решение о назначении (представлении) мер социальной поддержки (т.2 л.д.223-227).

Из показаний свидетелей Б (т.1 л.д.218-222) и В (т.2 л.д.217-222), данных на предварительном следствии и исследованных по ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, следует, что они (Б с 2009 года, а В с 2020 года, работают в отделении Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес>. 

С ДД.ММ.ГГГГ Государственное учреждение - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес>, реорганизовано путем присоединения к нему Государственного учреждения – Новосибирского регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, которое переименовано в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>.

По поводу выдачи государственного сертификата на материнский семейный капитал и по распоряжению средствами МСК, поясняют следующее.

Подавать заявление на выдачу МСК лицо может лично либо через представителя. Подача происходит посредством: ЛКЗЛ; ЕПГУ (единый портал государственных и муниципальных услуг); МФЦ; КС СФР (клиентские службы социального фонда России). Выдача сертификата также осуществляется по сведениям ЕГР ЗАГС в проактивном порядке. Сведения о рождении детей поступают из МИЦ СФР, после поступления сведений ЕГР ЗАГС определяется право и принимается решение о выдаче либо об отказе в выдаче сертификата. При положительном решении данному лицу поступают сведения о выдаче государственного сертификата в личный кабинет на Госсуслугах. 

В случае личной подачи заявления заявителю необходимо предоставить паспорт (если через представителя, то это паспорт представителя и доверенность); свидетельства о рождении детей, которые были рождены за пределами РФ. Если дети были рождены на территории РФ, то достаточно только предоставить сведения из свидетельств о рождении.

Так, в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» право на дополнительные меры государственной поддержки возникает при рождении (усыновлении) ребенка (детей), имеющего гражданство Российской Федерации: 1) женщин, родивших (усыновивших) второго ребенка, начиная с ДД.ММ.ГГГГ; 2) женщин, родивших (усыновивших) третьего ребенка или последующих детей, начиная с ДД.ММ.ГГГГ, если ранее они не воспользовались правом на дополнительные меры государственной поддержки. 

Лица, подавшие заявление о выдаче сертификата, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за достоверность сведений, содержащихся в представляемых ими документах. После принятия заявления автоматически формируется дело. Специалист отдела установления материнского (семейного) капитала оценивает поступившие сведения (документы) на правильность оформления и полноту изложенных в них сведений. Затем специалист отдела установления материнского (семейного) капитала направляет запросы, в том числе межведомственные, о представлении сведений (документов), необходимых для принятия решений, и о проверке факта выдачи документов в государственные органы, органы местного самоуправления и подведомственные государственным органам или органам местного самоуправления организации, в распоряжении которых находятся необходимые документы (сведения), получает ответы из государственных учреждений, делает оценку представленных сведений (документов), принимает решение о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитала или об отказе в его выдаче, а также принимает решение об удовлетворении (об отказе в удовлетворении) заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала. Подписание решения производится уполномоченным должностным лицом территориального органа СФР. 

В соответствии с законодательством Российской Федерации лица, получившие сертификат, могут распоряжаться средствами материнского (семейного) капитала в полном объеме либо по частям по в том числе для улучшения жилищных условий. 

Заявление о распоряжении может быть подано в любое время по истечении трех лет со дня рождения (усыновления) ребенка, в связи с рождением (усыновлением) которого возникло право на дополнительные меры государственной поддержки. Заявление на распоряжение МСК лицом может быть подано аналогичными способами, то есть: ЛКЗЛ; ЕПГУ (единый портал государственных и муниципальных услуг); МФЦ; КС СФР. 

В заявление лицо указывает номер счета, на который будут производиться перечисления денежных средств. 

В случае распоряжения средствами МСК по направлению на погашения основного долга и уплаты процентов по займу, предоставленных КПК (СКПК), перечисление денежных средств производится непосредственно на счет кооператива. 

Кроме того из показаний свидетеля В дополнительно следует, что в системе по распоряжению материнским (семейным) капиталом имеется информация о том, что ФИО3 получила сертификат на материнской (семейный) капитал в 

<

адрес>, а после обращалась в отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> (т.2 л.д.217-222).

Согласно показаниям свидетеля Л, данных на предварительном следствии и исследованных по ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, следует, что с декабря 2008 года она работает в должности главного специалиста отдела ЗАГС 

<

адрес>, и в ее должностные обязанности входит регистрация актов гражданского состояния, в том числе регистрация рождения. 

В случае если заявляется о рождении живорожденного ребенка вне медицинской организации, то заполняется заявление о рождении, форма №, в соответствии с приказом Министерства юстиции РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении форм заявлений о государственной регистрации актов гражданского состояния и правил заполнения форм заявлений о государственной регистрации актов гражданского состояния, с изменениями. Указанное заявление заполняет свидетель в присутствии сотрудника ЗАГС, в случае если свидетель обращается в МФЦ, то ему бланк данного заявления выдается по месту обращения. Данное заявление обязательно для заполнения.

Кроме того, если мать одинокая, то она заполняет заявление формы №, в соответствии с вышеуказанным приказом, а если родители в браке, то заполняется заявление формы №. Если родители присутствуют при обращении в органы ЗАГС или МФЦ, то заявление может быть устным от родителей. 

После принятия указанных заявлений составляется запись акта о рождении, где свидетель в графе «Основания регистрации рождения» ставит свою подпись. Основанием для регистрации рождения является заявление лица, присутствовавшего при родах. В случае отсутствия родителей при регистрации рождения, в качестве лица заявившего о рождении указывается уполномоченное лицо, либо свидетель, если он присутствовал один. В служебной отметке вносятся анкетные данные на основании паспорта. 

После этого выдается справка о рождении ребенка для выплаты единовременного пособия по рождению ребенка и свидетельство о рождении. Вышеуказанная процедура оформляется в день обращения (т.1 л.д.223-225).

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в судебном заседании были исследованы в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показания данные на предварительном следствии свидетеля А, согласно которым, с 2021 года она работает в должности начальника отдела по взысканию дебиторской задолженности в кредитно-потребительском кооперативе «Урал-Финанс» (далее по тексту КПК «Урал-Финанс»), и ее рабочее место находится в офисе по адресу: 

<

адрес>А, офис 903. КПК «Урал-Финанс» предоставляет целевой займ, который погашается впоследствии средствами материнского (семейного) капитала. С этой целью лицо, имеющее право на дополнительные меры государственной поддержки обращается в КПК «Урал-Финанс» лично для оформления договора займа. При этом необходимо предоставить в КПК «Урал-Финанс» следующие документы: свой паспорт гражданина РФ, свидетельство о рождении ребенка, сертификат на материнский (семейный) капитал, право собственности на приобретаемый объект недвижимости, в случае, если земельный участок, то разрешение на строительство, реквизиты банковского счета, на который будут перечислены денежные средства займа. При оформлении договора у клиентов выясняется вопрос о намерении строительства объекта недвижимости, кроме того, необходимо предоставить фотографии земельного участка, если приобретается недвижимое имущество, необходимо предоставить фотографии приобретаемого имущества, кроме того предоставляется справка о рыночной стоимости недвижимого имущества.

Затем весь пакет документов передается на рассмотрение в комитет по займам, который принимает решение о выдаче займа либо об отказе в выдаче займа. Соответственно, в случае положительного решения о выдаче займа, они назначают встречу, где клиент предоставляет все необходимые документы в оригиналах для выдачи займа. Подписание договора всегда происходит при личном присутствии клиента.

Договор в двух экземплярах подписывается клиентом и председателем правления либо представителем кооператива. После чего в этот же день клиенту перечисляется часть суммы займа от 10 до 50 процентов на расчетный счет, указанный клиентом. Затем договор займа сдается в росреестр для регистрации ипотечной записи. После регистрации ипотечной записи они перечисляют клиенту остаток денежных средств, также клиенту выдается справка об остатке долга, а также копия платежного поручения

Все вышеуказанные документы, а также право собственности на земельный участок, уведомление на строительство, паспорт, СНИЛС, свидетельство о рождении детей, сертификат на материнский (семейный) капитал клиентом передается совместно с заявлением о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала в МФЦ. Заявление с пакетом документов передается в Пенсионный фонд. После рассмотрения указанного заявления Пенсионным фондом выносится решение об удовлетворении заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала, и денежные средства поступают на расчетный счет КПК «Урал-Финанс» в качестве погашения займа. 

ФИО3 ей не знакома, однако по предъявленным ей на обозрение документам, может пояснить, что согласно договору займа, обеспеченного ипотекой №М230245 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между КПК «Урал-Финанс» в лице представителя по доверенности КПК «Урал-Финанс» ФИО10 и ФИО3, денежные средства в сумме 776 000 рублей ФИО3 были перечислены в безналичной форме путем перечисления двумя платежами, а именно ДД.ММ.ГГГГ сумма в размере 60 000 рублей на счет № в ПАО Банк «ФК Открытие» и ДД.ММ.ГГГГ сумма в размере 716 000 рублей на счет № в ПАО Банк «ФК Открытие».

Денежные средства займа клиенты получают только безналичной форме. Займ, предоставленный ФИО3 погашен за счет личных денежных средств, которые поступили ДД.ММ.ГГГГ в размере 10 000 рублей и материнского (семейного) капитала, который поступил ДД.ММ.ГГГГ в размере 775 000 рублей.

ФИО11 обращалась в КПК «Урал-Финанс» в сопровождении риелтора, и документы на выдачу займа ФИО3 оформляла специалист Л.

При этом ФИО3 в КПК «Урал-Финанс» была предоставлена справка о рыночной стоимости приобретаемого недвижимого имущества и фотографии объекта недвижимости, по которым специалистами КПК «Урал-Финанс» была проведена проверка возможности проживания в указанном ФИО3 объекте недвижимости (т.3 л.д. 66-70).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний Б, данных на стадии предварительного следствия следует, что примерно в 2020 году ему позвонила женщина, и спросила, согласен ли он ходить в ЗАГСы 

<

адрес> и свидетельствовать о фактах рождения детей, на что он согласился. Затем в течении двух лет ему приходили по СДЭК и курьерской доставкой почтовые отправления, в которых лежали паспорта граждан Российской Федерации (исключительно женщин) и денежные средства. За каждый факт якобы рождения ребенка вне медицинского учреждения, он получал 3000 -4000 рублей. Получив паспорт, он шел в различные МФЦ 

<

адрес> и подавал заявления о том, что он якобы принял роды у женщины. В заявлениях он указывал вымышленный московский адрес, где произошли якобы роды. На самом деле роды он не принимал, и медицинского образования у него нет. После этого, полученные свидетельства о рождении он пересылал либо почтой России, либо Яндекс доставкой, либо СДЭКом заказчикам.

Всего он засвидетельствовал рождение более 500 детей. Паспорта граждан Российской Федерации приходили ему почти со всех регионов Российской Федерации. В данной схеме его роль заключалась только в приеме паспортов граждан РФ, засвидетельствовании факта родов в домашних условиях, получении свидетельства о рождении на ребенка, отправке его вместе с паспортом заказчику (т.1 л.д. 232-235).

Помимо вышеуказанных доказательств, виновность подсудимой ФИО3 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается следующими письменными доказательствами - материалами уголовного дела.

Так, согласно копии записи акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 42-43), на основании заявления от ДД.ММ.ГГГГ лица, присутствовавшего во время родов – Б, зафиксирован факт рождения ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в г.Москве Российской Федерации, Количество родившихся двойня, первый, живорожденный, родителями являются: ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которой ДД.ММ.ГГГГ выдано первичное свидетельство о рождении ХII-МЮ № от ДД.ММ.ГГГГ.

Из копии записи акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 44-45), следует, что на основании заявление от ДД.ММ.ГГГГ лица, присутствовавшего во время родов – Б, зафиксирован факт рождения ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в г.Москва Российской Федерации, Количество родившихся двойня, второй, живорожденный, родителями являются: ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которой ДД.ММ.ГГГГ выдано первичное свидетельство о рождении ХII-МЮ № от ДД.ММ.ГГГГ.

Как следует из копии государственного сертификата на материнский (семейный) капитал серии МК-Э-201-2023 №, выданного ДД.ММ.ГГГГ на основании решения филиала № Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> и 

<

адрес> на 1 листе (т.1 л.д. 46), которым удостоверяется, что ФИО3, паспорт России серия 0513 № выдан Отделением УФМС России по 

<

адрес> в Михайловском муниципальном районе ДД.ММ.ГГГГ, имеет право на получение материнского (семейного) капитала в соответствии с Федеральным законом «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» в размере 586 946 рублей 72 копейки.

Из заявления об изменении состава семьи и/или анкетных данных владельца государственного сертификата на МСК, детей от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 50-51), ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании государственного сертификата на материнский (семейный) капитал серии МК-Э-201-2023 №, просит изменить сведения о детях - ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>, свидетельство о рождении ХII-МЮ № от ДД.ММ.ГГГГ Орган ЗАГС Москвы № Многофункциональный центр предоставления государственных услуг района Восточное Измайлово; ФИО6,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>,свидетельство о рождении ХII-МЮ № от ДД.ММ.ГГГГ Орган ЗАГС Москвы № Многофункциональный центр предоставления государственных услуг района Восточное Измайлово. Сертификат МК-Э-201-2023 3289851 выдан 060116 ГУ-ГУ ПФР № по 

<

адрес> и МО (Дедовск) ДД.ММ.ГГГГ, в связи с корректировкой данных (сумма МСК на 1 ребенка). Заявление и документы ФИО3 зарегистрированы №5320 ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с информацией руководителя территориального органа ПФР о размере материнского (семейного) капитала (его оставшейся части) (т. 1 л.д. 52), следует, что по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ размер материнского капитала ФИО3 составляет 775 628 рублей 25 копеек.

Согласно договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 53- 54, т. 2, л.д. 38), К, действующей за себя и за З, на основании доверенности выданной ДД.ММ.ГГГГ и Покупателем - ФИО3, действующей за себя и за своих малолетних детей ФИО6, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, последним приобретен в общую долевую собственность с указанными детьми, квартира по адресу: 

<

адрес>, р-н Верхнеуральский, 

<

адрес> (кадастровый (или условный) №) и земельныйо участок по адресу: 

<

адрес>, муниципальный район Верхнеуральский, сельское поселение. Кидышевский, 

<

адрес>, земельный участок 28/2 (кадастровый (или условный) №). Указанное недвижимое имущество, согласно договору купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, приобретается ФИО3 за счет заемных средств, на основании договора займа, обеспеченного ипотекой №М230245 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному в 

<

адрес> между ФИО3 и Кредитным потребительским кооперативом «Урал-Финанс», расположенном по адресу: 

<

адрес>-А, оф. 903, и составляет: квартира, стоимостью 775 000 рублей; земельный участок- 1000 рублей.

В соответствии с выпиской из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 55-59, т. 2, л.д. 13-15), из которой следует, что правообладателями жилого помещения кадастровый номер, которого 74:06:0402004:70, располагающееся по адресу: 

<

адрес>, р-н Верхнеуральский, 

<

адрес>, на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, являются ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 и ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Из описи представленных ФИО3 в МФЦ документов следует, что ДД.ММ.ГГГГ в Областное государственное автономное учреждение «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг 

<

адрес>», расположенное по адресу: 

<

адрес>, ФИО3 был предоставлен пакет документов в копиях на ее имя, а именно: Паспорт гражданина РФ в 1 экземпляре на 1 листе; справка об остатках долга в 1 экземпляре на 1 листе, договор купли-продажи в 1 экземпляре на 1 листе, договор займа в 1 экземпляре на 1 листе, выписка из лицевого счета в 1 экземпляре на 1 листе, платежное поручение в 2 экземплярах на 2 листах, выписка в 1 экземпляре на 1 листе, свидетельство о регистрации по МП в 1 экземпляре на 1 листе, доверенность в 1 экземпляре на 1 листе и составлено заявление о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала. Итого 11 документов на 11 листах (т. 1, л.д. 60).

Согласно выписки из ЕГРН о переходе прав на объект недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ № КУВИ-001/2023-99798574 (т.1, л.д. 61-64), согласно которой переход права на помещение с кадастровым номером 74:06:0402004:70, расположенное по адресу: 

<

адрес>, р-н Верхнеуральский, 

<

адрес>, в общую долевую собственность зарегистрирован на правообладателей ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 и ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В соответствии с выпиской из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ №КУВИ-001/2023-90165383 (т.1, л.д. 65-70), следует, что на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, квартира с кадастровым номером 74:06:0402004:70, расположенная по адресу:

<

адрес>, р-н Верхнеуральский, 

<

адрес>, зарегистрирована в общую долевую собственность по 1/4 на ФИО3, ФИО6, ФИО7, на объект недвижимости имеется ограничение прав и обременение объекта недвижимости, сроком с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ: ипотека в силу закона, дата государственной регистрации ДД.ММ.ГГГГ №, лицо, в пользу которого установлены ограничение прав и обременение объекта недвижимости: КПК «УРАЛ-ФИНАНС», ИНН: 

<

***>, ОГРН:

<

***>.

Из выписки ЕГРЮЛ от ДД.ММ.ГГГГ №ЮЭ№ (т.1, л.д. 71-88), Кредитный потребительский кооператив «УРАЛ-ФИНАНС», ОГРН:

<

***>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Ленина, 

<

адрес>, офис 903, дата создания данного юридического лица ДД.ММ.ГГГГ, дата внесения сведений в ЕГРЮЛ ДД.ММ.ГГГГ. Основным видом деятельности является выдача потребительских кредитов. 

Согласно договору займа, обеспеченного ипотекой №М230245 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, 91-98, т. 2, л.д. 39-42, т. 3, л.д. 26-29), между кредитором Кредитным потребительским кооперативом «Урал-Финанс» (в лице ФИО10, действующей на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, сроком на 5 лет (т. 1, л.д. 89-91) и заемщиком ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт гражданина РФ на ее имя: 0513 073965, выдан ДД.ММ.ГГГГ отделением УФМС России по 

<

адрес> в Михайловском муниципальном районе, заключен договор займа на сумму 776 000 рублей, срок действия договора 12 месяцев с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, для приобретения квартирой по адресу: 

<

адрес> земельного участка по адресу: 

<

адрес>, муниципальный район Верхнеуральский, сельское поселение Петропавловское, 

<

адрес>, земельный участок 28/2.

Как следует из платежных поручений № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д. 102, 103, т. 2, л.д. 34, 36), со счета Плательщика КПК «Урал-Финанс», №, на счет №, открытый в ПАО Банк ФК «Открытие» на имя ФИО3, по договору займа №-ЗМ230245 от ДД.ММ.ГГГГ, переведены денежные средства: ДД.ММ.ГГГГ - 60 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 716 000 рублей.

Из выписки ПАО Банка «ФК Открытие» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по лицевому счету №, открытому на имя ФИО3, (т.1 л.д. 104, т. 2, л.д. 35), следует, что ДД.ММ.ГГГГ произведено снятие 60 000.00 руб., ДД.ММ.ГГГГ – произведено снятие 716 000.00 руб. Оборот по счету с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составил 776 100 рублей. 

В соответствии с заявлением о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 105-109, 155-159, т. 2, л.д. 30-32, т. 3, л.д. 20-22), в Клиентскую службу (на правах отдела) в 

<

адрес> ОСФР по 

<

адрес> поступило заявление о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала от ФИО3, в котором она просит направить средства материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с кредитным потребительским кооперативом на приобретение жилья в размере 775 000 рублей.

Из сведений к заявлению о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д. 110, 160), следует, что ФИО3 при подачи заявления указала о займодателе - КПК «Урал-Финанс» на основании договора займа, обеспеченного ипотекой №-ЗМ230245 от ДД.ММ.ГГГГ, Выписку из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ об объекте с кадастровым номером 74:06:0402004:70 - квартиры по адресу: 

<

адрес>, р-он Вернеуральский, 

<

адрес>. 

Согласно свидетельству о регистрации по месту пребывания от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 112), ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, состояла на регистрационном учете по месту пребывания адресу: 

<

адрес>, р-н Верхнеуральский, 

<

адрес>. 

Решением от ДД.ММ.ГГГГ № удовлетворено заявление ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ № о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного капитала) (т.1 л.д. 113-114, 154, т. 3, л.д. 19) на улучшение жилищных условий - на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с кредитным потребительским кооперативом КПК «Урал-Финанс» на приобретение жилья в размере 775 000 рублей. 

Из информации заместителя управляющего Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> исх. № лл54-14/160183-к от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д. 118-151) с приложениями на 31 листе, из которого следует, что Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО3 (по ее заявлениям) назначена и производилась выплата единого пособия с ДД.ММ.ГГГГ на детей ФИО7. и ФИО6, а именно:

- за январь, февраль, март 2023-в размере по 15 261,00 руб. на каждого ребенка и за каждый месяц-ДД.ММ.ГГГГ;

- за апрель 2023-в размере по 15 261, 00 руб. на каждого ребенка-ДД.ММ.ГГГГ; 

- за май 2023- в размере по 15 261,00 руб. на каждого ребенка-ДД.ММ.ГГГГ.

С ДД.ММ.ГГГГ в отношении этих детей выплата единого пособия приостановлена. 

Также на основании решения №.001520/2023-0181342 от ДД.ММ.ГГГГ по заявлению №.001520/2023-0014051 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 назначено единовременное пособие при рождении ребенка, т.к. ФИО3 относится к категории получателей: один из родителей либо лицо, его заменяющее (опекун), единовременно в размере 54 981,68 рублей, выплата которого произведена последней – ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является владельцем государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, выданного ДД.ММ.ГГГГ Филиалом № Отделения пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> и 

<

адрес>, по решению об удовлетворении заявления о распоряжении частью средств МСК от ДД.ММ.ГГГГ, средства перечислены Отделением СФР по 

<

адрес>.

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, следователем вышеуказанные документы были осмотрены (т.1 л.д.165-174).

Согласно договору №.8ДД.ММ.ГГГГ.7358635 «Сберегательного счета» от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ПАО «Сбербанк» филиал Челябинское отделение № ПАО «Сбербанк 

<

адрес>» в рамках договора банковского обслуживания открыт счет № от ДД.ММ.ГГГГ, на имя ФИО3,ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.1, 189-190).

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.4-7), в жилище по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО3, произведен обыск, в ходе которого, в присутствии двух понятых, с участием ФИО3, обнаружены и изъяты, в том числе: банковские карты ПАО «Сбербанк» №, №, №, банковская карты Банка «Финансовая Корпорация Открытие» №, а также папка с документами на 96 листах.

Как следует из свидетельства о рождении XII-МЮ № от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 8,9), на ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения Р. Ф., 

<

адрес>, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о рождении №. Отец ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., мать ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., гражданство РФ. Место государственной регистрации и место выдачи свидетельства 9775003 Орган ЗАГС Москвы № Многофункциональный центр предоставления государственных услуг района Восточное Измайлово;

Как следует из свидетельства о рождении XII-МЮ № от ДД.ММ.ГГГГ и его копия (т. № л.д. 10, 11), на ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения Р. Ф., 

<

адрес>, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о рождении №. Отец ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., мать ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., гражданство РФ. Место государственной регистрации и место выдачи свидетельства 9775003 Орган ЗАГС Москвы № Многофункциональный центр предоставления государственных услуг района Восточное Измайлово.

Согласно свидетельству о регистрации по месту пребывания от ДД.ММ.ГГГГ №Б/23/0001263 (т.2, л.д. 12), ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Россия, Москва, зарегистрирована по месту пребывания по адресу: обл. Новосибирская, 

<

адрес>А, 

<

адрес> на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно свидетельству о регистрации по месту пребывания от ДД.ММ.ГГГГ №Б/23/0001265 (т.2, л.д. 12), ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Россия, Москва, зарегистрирована по месту пребывания по адресу: обл. Новосибирская, 

<

адрес>А, 

<

адрес> на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Как следует из выписок из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д. 13-15, 16-18, 19-21, 22-24, 25-28): 

- земельный участок - кадастровый №, номер кадастрового квартала 74:06:0402004, дата присвоения кадастрового номера ДД.ММ.ГГГГ. Местоположение РФ, 

<

адрес>, муниципальный район Верхнеуральский, сельское поселение Петропавловское, 

<

адрес>, земельный участок 28/2. Площадь, 900 кв. м. Кадастровые номера расположенных в пределах земельного участка объектов недвижимости 74:06:0402004:59. Категория земель - земли населенных пунктов. 

- квартира площадью 46,7 кв.м., расположенная по адресу: 

<

адрес>, Верхнеуральский, 

<

адрес>, кадастровый №, номер кадастрового квартала 74:06:0402004, дата присвоения кадастрового номера ДД.ММ.ГГГГ. Кадастровые номера иных объектов недвижимости, в пределах которых расположен объект недвижимости 74:06:0402004:59. Виды разрешенного использования – жилое. 

Правообладателями указанных объектов недвижимости являются: ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

<

адрес>; ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

<

адрес>. На основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ. Ограничение прав и обременение объекта недвижимости: ипотека в силу закона, срок действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Лицо, в пользу которого установлены ограничения прав и обременение объекта недвижимости: кредитный потребительский кооператив «Урал-Финанс», ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>. 

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, следователем вышеуказанные документы были осмотрены (т.2 л.д. 70-94).

Согласно сведениям из ФНС по банковским счетам (депозитам) ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д. 98, 99-101), на последнюю зарегистрированы счета в следующих банках:

- в ПАО «Сбербанк» ДД.ММ.ГГГГ открыт лицевой счет №, который является действующим,

- в ПАО «Финансовая Корпорация Открытие» ДД.ММ.ГГГГ открыт лицевой счет №, который закрыт ДД.ММ.ГГГГ.

Из сведений ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д.103-106) о том, что отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Сбербанк» №, по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3, произведены следующие зачисления:

- ДД.ММ.ГГГГ за март 2023 по 45 783,00 рублей (из них: 15 261,00 рубль за январь, февраль, март 2023) на каждого ребенка;

- ДД.ММ.ГГГГ денежная сумма в размере 54 981,68 рубль;

- ДД.ММ.ГГГГ за апрель 2023 – по 15 261,00 рублей на каждого ребенка;

- ДД.ММ.ГГГГ за май 2023 – по 15 261,00 рублей на каждого ребенка, а всего в сумме 207 591,68 рубль.

Протоколом осмотра документов, схемой и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.107-116), осмотрены:

- свидетельство о рождении XII-МЮ № от ДД.ММ.ГГГГ и его копия (т. № л.д. 8,9), на ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Свидетельство о рождении XII-МЮ № от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 10, 11), на ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

- свидетельство 540-002/04Б/23/0001263 о регистрации по месту пребывания от ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д. 12), ФИО6, ФИО7

- копии выписок из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, (т.2, л.д. 13-15, 16-18, 19-21, 22-24, 25-28), где указаны сведения об основных характеристиках объекта недвижимости: 1. земельного участка - кадастровый №, Местоположение РФ, 

<

адрес>, муниципальный район Верхнеуральский, сельское поселение Петропавловское, 

<

адрес>, земельный участок 28/2. Площадь, 900 кв. м. Правообладатели указанного объекта недвижимости: ФИО3, ФИО6, ФИО7, 2. квартира площадью 46,7 кв.м., расположенная по адресу: 

<

адрес>, Верхнеуральский, 

<

адрес>, кадастровый №, номер кадастрового квартала 74:06:0402004, Правообладатели указанного объекта недвижимости являются также ФИО3, ФИО6, ФИО7

- копия нотариальной доверенности 

<

адрес>3 от ДД.ММ.ГГГГ, сроком на 5 лет без права передоверия полномочий по ней (т.2 л.д. 28), от КПК «Урал-Финанс», на ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., представлять интересы Кооператива.

- расписка в получении документов № pin 1761 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2, л.д. 29), о приеме и регистрации от ФИО3 (+79039271605) на ее имя комплект документов: паспорт гражданина РФ, справку об остатках долга, договор купли-продажи, договор займа, выписка из лицевого счета, платежное поручение, выписку, свидетельство о регистрации по МП, доверенность, заявление о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала, из них 1 оригинал и 10 копий. 

- заявление о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала от ДД.ММ.ГГГГ, (т. 1 л.д. 155-159, 160, (т.2, л.д. 30-32), от ФИО3, о направлении средств материнского (семейного) капитала на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с кредитным потребительским кооперативом КПК «Урал-Финанс» на приобретение жилья: квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, р-н Верхнеуральский, 

<

адрес>, в размере 775 000 рублей. В данном заявлении имеется собственноручная подпись ФИО3 и подпись специалиста.

- справка из КПК «Урал-Финанс» о размерах остатка основного долга и остатка задолженности по выплате процентов за пользование займом от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 33), ФИО3, о получении заема в размере 776 000 рублей 00 копеек на цели: 775 000 рублей на покупку квартиры по адресу: 

<

адрес>, р-н Верхнеуральский, 

<

адрес> 1000 руб. на покупку земельного участка по адресу: 

<

адрес>, муниципальный район Верхнеуральский, сельское поселение Петропавловское, 

<

адрес>, земельный участок 28/2, с целью улучшения жилищных условий семьи заемщика. 

- платежное поручение №, 833 от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 34, 36), о выплате КПК «Урал-Финанс», Банк плательщика Челябинское отделение № ПАО Сбербанк, расположенное по адресу: 454048, 

<

адрес>, произошла выдача денежных средств по договору займа №М230245, ФИО3 сумм 60 000 рублей и 716 000 рублей на лицевой счет 40№ получателя на имя. Банк получателя: Филиал Центральный ПАО Банка «ФК Открытие» 

<

адрес>, БИК 044525297, сч. №. 

- выписка из лицевого счета № филиала Центральный ПАО Банка «ФК Открытие», на имя ФИО3 (т.2 л.д. 35): о поступлении 776 000 рублей;

- выписка из реестра членов кредитного кооператива по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ (т. 2, л.д. 37), о том, что ФИО3, является членом кредитного потребительского кооператива «Урал-Финанс». 

- договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, о приобретении ФИО3, ФИО6, ФИО7, квартиры по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 775 000 рублей и земельного участка по адресу: 

<

адрес>, муниципальный район Верхнеуральский, сельское поселение Петропавловское, 

<

адрес>, земельный участок 28/2, стоимостью – 1 000 рублей, в общую долевую собственность: 

- договор займа, обеспеченный ипотекой №М230245 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2, 39-42), заключенный между кредитором Кредитным потребительским кооперативом «Урал-Финанс» и заемщиком ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на сумму займа в размере 776 000 рублей.

- расписка в получении документов на предоставление услуг от ДД.ММ.ГГГГ №.46/23/348710 (т.2, л.д.43), ФИО3, единовременного пособия при рождении детей ФИО6 и ФИО7

- копия справки о размере материнского (семейного) капитала (его оставшейся части) по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д. 45), о том, что ФИО3, СНИЛС 

<

***> имеет право на материнский капитал в размере 775 628 рублей 25 копеек.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, р-н Верхнеуральский, 

<

адрес> (кадастровый №) и земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, муниципальный район Верхнеуральский, сельское поселение Кидышевский, 

<

адрес>, земельный участок 28/2 (кадастровый №), установлена их пригодность для проживания и ведения хозяйства (т.2,л.д. 176-183).

Из сведений ЕГР ЗАГС от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 228, 229), следует, что в отделении ЗАГС: 9770003 Орган ЗАГС Москвы № Многофункциональный центр предоставления государственных услуг района Восточное Измайлово, имеется запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ, родителями которых являются: мать ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, отец ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Решением отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> №.001520/2023-0181342 от ДД.ММ.ГГГГ, на основании заявления ФИО3 №.001520/2023-0014051 от ДД.ММ.ГГГГ, о назначении (предоставлении) последней мер социальной поддержки - единовременного пособия при рождении ребенка, категория получателя - один из родителей либо лицо, его заменяющее (опекун), ФИО3 назначено единовременное пособие при рождении ребенка в размере 54 981,68 рублей (т.1 л.д.125, т.2 л.д. 230, 231-232). 

Решением отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> №.001520/2023-0131624 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.123-124, т.2 л.д. 233), на основании заявления ФИО3 №.001520/2023-0122310 от ДД.ММ.ГГГГ, назначено – ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка (детей): на ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (СНИЛС 

<

***>), ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (СНИЛС 

<

***>) в размере 15 261 руб. на каждую, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 2, л.д. 234-238). 

Платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 8), со счета Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> №, открытого в Управлении Федерального Казначейства по 

<

адрес>, на расчетный счет КПК «Урал-Финанс» №, открытого в Челябинском отделении № ПАО Сбербанк 

<

адрес>, перечислены денежные средства в размере 775 000 рублей, с назначением платежа «Пособия по НПО перечисление средств материнского (семейного) капитала ФИО3 на погашение основного долга и уплату процентов по займу ФИО3 по договору №-ЗМ230245 от 31.03.2023».

Государственным сертификатом на материнский (семейный) капитал серии МК-Э-201-2023 №, выданного ДД.ММ.ГГГГ на основании решения филиала № Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> и 

<

адрес> (т.3 л.д. 9), ФИО3, имеет право на получение материнского (семейного) капитала в соответствии с Федеральным законом «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» в размере 775 628 рублей 25 копеек.

Из информации руководителя территориального органа ПФР Ф (т. 3 л.д. 17) о том, что размер оставшейся части материнского (семейного) капитала по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3, страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС) составляет 674 руб. 74 коп.

Оценивая приведенные доказательства, суд находит их допустимыми, достоверными и в совокупности своей достаточными для установления вины подсудимой ФИО3 в совершении вышеуказанного преступления. 

К указанному выводу суд приходит не только из признательных показаний подсудимой ФИО3, пояснившей в ходе предварительного следствия, будучи допрошенной, как в качестве подозреваемой, так и в качестве обвиняемой, где она дала подробные и исчерпывающие показания, свидетельствующие о совершении последней инкриминируемого преступления, указав при этом, на дату, время, место и обстоятельства его совершения. Пояснив, в том числе, что сведения о рождении ею детей ФИО6 и М., являлись фиктивными, фактически детей она не рожала, а обратилась в отделение пенсионного фонда исключительно в целях обмана для получения единовременного и последующих ежемесячных пособий в связи с рождением детей. В последующем она также обратилась для получения материнского (семейного) капитала, для этого она вступила в соответствующий кооператив, ей была выдана сумма займа в сумме 776 000 рублей, согласно платежным поручениям для приобретения жилья. В последующем сумма в размере 775 000 рублей с расчетного счета управления пенсионного фонда была перечислена в КПК «УРАЛ-ФИНАНС» в счет уплаты суммы займа. Вместе с тем, фактически она в улучшении жилищных условий не нуждалась. 

Протоколы допроса ФИО3 соответствуют требованиям ст. ст. 76-77, 166, 167 УПК РФ, составлены надлежащим процессуальным лицом, в чьем производстве находилось уголовное дело, в присутствии защитника, при этом подсудимая, свои ранее данные показания в судебном заседании лишь подтвердила. При таких обстоятельствах данные протоколы суд признает в качестве надлежащего доказательства по делу и оснований для самооговора судом не установлено и суду не представлено. 

При этом показания ФИО3, согласуются с показаниями представителей потерпевших отделений Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> и по 

<

адрес> по факту хищения денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а именно в сумме 207 591, 68 рублей и 775 000 рублей соответственно, а всего на сумму 982 591, 68 рублей. 

Объективно факты хищений денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, подтверждены исследованными материалами уголовного дела, в том числе записями актов о рождении детей ФИО6 и М., свидетельствами об их рождениях, заявлениями о назначении и выплатах единовременного и ежемесячных пособий на вышеуказанных детей, заявлением о получении средств материнского капитала, решениями об удовлетворении вышеуказанных заявлений, платежными поручениями о перечислении соответствующих денежных сумм, договором займа, купли – продажи квартиры и земельного участка. 

При этом, подсудимая ФИО3 свою причастность к совершению преступления не отрицает, в ходе предварительного следствия, будучи допрошенной в качестве подозреваемой, обвиняемой, она давала подробные и последовательные показания, изобличающие её в совершении вышеуказанного преступления, указав, в том числе на время, место и обстоятельства совершения преступления, которые согласуются с фактически установленными судом обстоятельствами и показаниями представителей потерпевших в судебном заседании и свидетелей, данными на предварительном следствии.

Судом не установлено каких-либо оснований для оговора подсудимой ФИО3 со стороны представителей потерпевших, поскольку судом не установлено каких-либо данных, свидетельствующих о том, что между ними имелись личные неприязненные отношения, поскольку они лично знакомы не были, долговых обязательств между ними нет и не было, как и конфликтов. Так, представители потерпевших отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> – ФИО4, и отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> – ФИО5, перед их допросом предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний и за отказ от дачи показаний, в соответствии со ст. 307 и 308 УК РФ, их показания логичны и последовательны, в основном и главном согласуются как между собой, так и с показаниями свидетелей, и с письменными материалами уголовного дела, в том числе заявлениями о преступлении, протоколами выемки и осмотра (предметов) документов, собственными показаниями подсудимой, полученными в соответствии с нормами УПК РФ. Оснований для самооговора судом также не установлено.

О наличии умысла ФИО3 на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, свидетельствуют не только пояснения подсудимой ФИО3 в период предварительного следствия, а также целенаправленный характер её действий, направленный на получение указанных денежных средств, обращениями с соответствующими заявлениями в компетентные органы, а также последующим распоряжении полученными денежными средства. При этом хищение денежных средств совершены ФИО3 из корыстных побуждений. 

О наличии квалифицирующего признака в составе группы лиц по предварительному сговору свидетельствуют как пояснения ФИО3, так и Б, о наличии соответствующего сговора, распределении между собой преступных ролей, а также выполнения каждым участником объективной стороны состава преступления. 

Поскольку сумма причиненного ущерба превышает 250 000 рублей, но не превышает 1 000 000 рублей, следовательно, размер причиненного ущерба является крупным. 

Вместе с тем подлежит уточнению номер счета № открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Сбербанк» №, по адресу: 

<

адрес>, в соответствии с реквизитами банка (т. 2, л.д. 104). 

Также суд уточняет дату окончания периода возникновения умысла на заключение договора о приобретении квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, р-н Верхнеуральский, 

<

адрес>, кадастровый №, общей площадью 46,7 кв.м. и земельного участка, расположенного по адресу 

<

адрес>, муниципальный район Верхнеуральский, сельское поселение. Кидышевский, 

<

адрес>, земельный участок 28/2, кадастровый №, общей площадью 900 кв.м., якобы для улучшения жилищных условий, а именно ДД.ММ.ГГГГ, вместо ошибочно указанной даты – ДД.ММ.ГГГГ, как явную техническую ошибку, что подтверждается фактической датой заключения вышеуказанного договора.

При таких обстоятельствах, с учетом конкретных обстоятельств дела, действия подсудимой ФИО3 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ – мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания, суд, в соответствии со ст.6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления против собственности, данные о её личности, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, а также влияние наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи. 

При изучении личности подсудимой ФИО3 установлено, что под наблюдением врачей психиатра и нарколога она не состоит, характеризуется по месту жительства удовлетворительно.

Судом проверялось психическое состояние здоровья подсудимой ФИО3, и согласно заключению врача-судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) ГБУЗ НСО «Новосибирская областная психиатрическая больница № специализированного типа» № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 каким-либо психическим расстройством не страдала и не страдает. Она могла и в настоящее время может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (т.3 л.д. 121-124). 

Данное заключение суд находит обоснованным, а учитывая поведение подсудимой при совершении преступления, а также в судебном заседании, где она ясно и по существу отвечала на заданные ей вопросы, на момент совершения преступления и в настоящее время на учете у врачей психиатра и нарколога ФИО3 не состоит, суд приходит к выводу, что преступление ФИО3 совершила в состоянии вменяемости, в связи с чем, она подлежит ответственности и наказанию за содеянное.

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит полное признание вины подсудимой ФИО3, раскаяние в содеянном, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, активное способствование в расследовании преступления, выразившиеся в дачи признательных показаний, указание на время, место, способ, обстоятельства совершения преступления, состояние здоровья ФИО3, при наличии у нее хронического заболевания, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка на момент совершения преступления.

Иных обстоятельств, подлежащих учету в качестве смягчающих, суд не усматривает. 

Отягчающим наказание ФИО3 обстоятельством является рецидив преступлений, который согласно п. «а» ч.3 ст. 18 УК РФ, относится к особо опасному виду. 

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершенного ФИО3 преступления против собственности, относящегося к категории тяжких преступлений, личность подсудимой, которая ранее судима за совершение умышленных, в том числе относящихся к категории особо тяжких преступлений, за которые отбывала наказание в местах лишения свободы, однако должных выводов не сделала, и в период не снятых и не погашенных судимостей, вновь совершила умышленное имущественное тяжкое преступление, суд полагает справедливым, с учетом требований ч.2 ст.68 УК РФ, назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы, считая, что такой вид наказания будет способствовать его исправлению, восстановлению социальной справедливости, а иной менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания и предупредить совершения им новых преступлений.

Исходя из конкретных обстоятельств совершенного подсудимой ФИО3 преступления, характеристики её личности, материального положения и состояния здоровья, суд считает возможным не назначать ФИО3 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией указанной статьи, которые являются альтернативными, полагая достаточным для достижения целей наказания назначения основного вида наказания в виде лишения свободы. 

При определении ФИО3 размера наказания в виде лишения свободы, суд руководствуется требованиями ч. 2 ст. 68 УК РФ, а положения ч.1 ст. 62 УК РФ суд не применяет, поскольку в действиях ФИО3 установлено отягчающее наказание обстоятельство.

Учитывая данные о личности ФИО3, совершившей умышленное тяжкое преступление в период не снятых и непогашенных судимостей за умышленные преступления, относящиеся, в том числе к категории особо тяжких преступлений, что указывает на её склонность к противоправному поведению, оснований для назначения наказания с применением ч. 3 ст. 68 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований для применения ст. 64, 53.1 УК РФ суд также не усматривает, поскольку судом не установлено каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, наличия судимостей. 

Оснований для применения, при назначении ФИО3 наказания положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает, поскольку в соответствии с требованиями п. «в» ч.1 ст. 73 УК РФ, при особо опасном рецидиве осужденному условное осуждение не назначается. 

Однако, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы не в максимальных пределах, с учетом требований ч. 2 ст.68 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст.58 УК РФ отбывать наказание в виде лишения свободы, за совершение тяжкого преступления, в том числе при особо опасном рецидиве, ФИО3 надлежит в исправительной колонии общего режима.

Преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, совершенное подсудимой ФИО3, с учетом ст.15 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений, и оснований для изменения категории преступления по ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

ДД.ММ.ГГГГ на стадии предварительного следствия отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, в лице представителя по доверенности ФИО4, заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимой ФИО3, в пользу отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением - 207 591 руб. 68 коп. (т.2, л.д. 212).

ДД.ММ.ГГГГ отделением Фонда социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, в лице представителя по доверенности Ч, заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимой ФИО3, в пользу отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением – 775 000 рублей 00 копеек (т.3, л.д. 59-60).

В соответствии с ч.3 ст.42 УПК РФ, потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением.

В соответствии со ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

В судебном заседании установлено, что подсудимой ФИО3 в добровольном порядке частично возмещен материальный ущерб, причиненный преступлением в пользу отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, в сумме 58 500 рублей, в связи с чем, суд приходит к выводу о частичном удовлетворении исковых требований отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, в размере 149 091 руб. 68 коп., которые подсудимая ФИО3 признала полностью.

Поскольку судом установлено, что действиями подсудимой ФИО3 отделению Фонда социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, причинен материальный ущерб в размере 775 000 рублей 00 копеек, суд приходит к выводу, что исковые требования отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> на сумму 775 000 рублей, которые подсудимая ФИО3 также признала, являются обоснованным и подлежат удовлетворению.

Протоколом следователя по особо важным делам следственной части ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, на основании постановления Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, наложен ареста на имущество подозреваемой ФИО3, а именно: ? доли в земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, участок 28/2, площадью 900 кв.м, кадастровый №; ? доли в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, с установлением запрета собственнику распоряжаться указанным имуществом путем заключения договоров купли-продажи, аренды, дарения, мены залога и иных следок, последствием которых является отчуждение или обременение арестованного имущества, а также органам Управления Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по 

<

адрес> осуществлять регистрацию сделок по распоряжению объектами недвижимого имущества и правом на них (т.2 л.д.62-65,66-67), который суд считает необходимым сохранить до возмещения материального ущерба, причиненного преступлением. 

На стадии предварительного расследования процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, в виде вознаграждения адвоката коллегии адвокатов «Первомайская» ФИО2 за оказание ФИО3 юридической помощи на стадии предварительного расследования, составили 12 921 рубль 60 копеек (2 541 руб. 60 коп. + 2 076 руб. 00 коп. + 8 304 руб. 00 коп.), что следует из постановления следователя по ОВД СЧ ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ и постановлений следователя СЧ ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 184, 185-186, 198-199), которые суд полагает необходимым взыскать с осужденной ФИО3 в регрессном порядке в федеральный бюджет, поскольку оснований для освобождения последней от уплаты процессуальных издержек не усматривается, т.к. соответствующего отказа от адвоката со стороны ФИО3 не поступало, суду не представлено и материалы дела не содержат доказательств того, что осужденная ФИО3 материально несостоятельна. Напротив, судом установлено, что ФИО3, с учетом её возраста и состояния здоровья, является трудоспособной, инвалидности и несовершеннолетних детей не имеет, имеет возможность трудиться, в том числе отбывая наказание в местах лишения свободы, и о взыскании с нее в регрессном порядке процессуальных издержек не возражала. 

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 2 месяца без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО3 по данному уголовному делу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда, и до вступления приговора в законную силу содержать в следственном изоляторе 

<

адрес>.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, зачесть ФИО3 в срок отбытия наказания время ее содержания под стражей по настоящему приговору с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом особо опасного рецидива. 

Исковые требования отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> края, в пользу отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением - 149 091 руб. 68 коп. (сто сорок девять тысяч девяносто один рубль шестьдесят восемь копеек).

Исковые требования отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, удовлетворить.

Взыскать с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> края, в пользу отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением - 775 000 рублей 00 копеек (семьсот семьдесят пять тысяч рублей).

Арест на имущество, принадлежащее ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а именно: ? доли в земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, участок 28/2, площадью 900 кв.м, кадастровый №; ? доли в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, с установлением запрета собственнику распоряжаться указанным имуществом путем заключения договоров купли-продажи, аренды, дарения, мены залога и иных следок, последствием которых является отчуждение или обременение арестованного имущества, а также органам Управления Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по 

<

адрес> осуществлять регистрацию сделок по распоряжению объектами недвижимого имущества и правом на них, сохранить до возмещения материального ущерба, причиненного преступлением. 

Взыскать с ФИО3 в регрессном порядке в пользу федерального бюджета процессуальные издержки, выплаченные защитнику – адвокату коллегии адвокатов «Первомайская» ФИО2 в качестве вознаграждения на стадии предварительно расследования, в размере 12 921 рубль 60 копеек (двенадцать тысяч девятьсот двадцать один рубль шестьдесят копеек).

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу после вступления приговора в законную силу:

- мобильный телефон марки «Redmi Note 9», IMEI №, №, возвращенный ФИО3 под сохранную расписку (т. 1,л.д. 180-182), оставить в её распоряжении;

- копию записи акта о рождении № ФИО6; копию записи акта о рождении № ФИО7; копию государственного сертификата на материнский (семейный) капитал серии МК-Э-201-2023 №;копиюзаявления об изменении состава семьи и/или анкетных данных владельца государственного сертификата на МСК, детей от ДД.ММ.ГГГГ; копию справки о размере материнского (семейного) капитала (его оставшейся части); копию заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала от ДД.ММ.ГГГГ;копиюсведений к заявлению о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала при направлении средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий (при их перечислении юридическому лицу);копия договора займа, обеспеченного ипотекой №-ЗМ230245 от ДД.ММ.ГГГГ; копию справки о размерах остатка основного долга и остатка задолженности по выплате процентов за пользование займом от ДД.ММ.ГГГГ;копиювыписки из реестра членов кредитного кооператива по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ;копиюплатежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ; копию платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ; копию доверенности 

<

адрес>3 от ДД.ММ.ГГГГ; копию договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ;копию выписки из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости: сведения об основных характеристиках объекта недвижимости, принадлежащего ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ;копия выписки из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости: сведения об основных характеристиках объекта недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ №КУВИ-001/2023-99798574;копия выписки из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости: сведения об основных характеристиках объекта недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ №КУВИ-001/2023-90165383;копию выписки из ЕГРЮЛ от ДД.ММ.ГГГГ №ЮЭ№; копию ответа Социального фонда России исх. № лл54-14/160183-к от ДД.ММ.ГГГГ;копию ответа Социального фонда России исх. № еф-54-24/1759872 от ДД.ММ.ГГГГ; копию выписки ПАО Банка «ФК Открытие» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по лицевому счету№, открытому на имя ФИО3; ответ ПАО «Сбербанк» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по лицевому счету (т. 1 л.д. 42-43, 44-45, 46, 50-51, 52, 53-54, 61-70, 71-81, 89-90, 91-98, 99, 100, 102, 103, 105-109, 110, 118-148, 149-151, 164, т.2 л.д. 95-97); свидетельство о рождении XII-МЮ № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; свидетельство о рождении XII-МЮ № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; свидетельство 540-002/04Б/23/0001263 о регистрации по месту пребывания от ДД.ММ.ГГГГ, выданное ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., о регистрации по месту пребывания по адресу: обл. Новосибирская, 

<

адрес>А, 

<

адрес> на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство 540-002/04Б/23/0001265 о регистрации по месту пребывания от ДД.ММ.ГГГГ, выданное ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., о регистрации по месту пребывания по адресу: обл. Новосибирская, 

<

адрес>А, 

<

адрес> на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; копия выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ в 5 экземплярах; копия доверенности 

<

адрес>3 от ДД.ММ.ГГГГ; расписка в получении документов № pin 1761 от ДД.ММ.ГГГГ; заявление о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала от ДД.ММ.ГГГГ; справка о размерах остатка основного долга и остатка задолженности по выплате процентов за пользование займом от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; выписка из лицевого счета 40№ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; выписка из реестра членов кредитного кооператива по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ; договор займа, обеспеченный ипотекой №М230245 от ДД.ММ.ГГГГ; расписка в получении документов на предоставление услуг от ДД.ММ.ГГГГ №.46/23/348710; копия справки о размере материнского (семейного) капитала (его оставшейся части) по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; оптический диск (CD-R диск№ L332205151234M), который является приложением к ответу на запрос от ДД.ММ.ГГГГ №.4-4/110892 ПАО Банк «ФК Открытие» с выпиской по расчетному счету №, открытому на имя ФИО3, ответ из ПАО «Мобильные ТелеСистемы» №-СИБ-2025 от ДД.ММ.ГГГГ на CD-R диске с детализацией соединений по абонентскому номеру 

<

***> за период с 00:00 ДД.ММ.ГГГГ по 23:59 ДД.ММ.ГГГГ, (т.2 л.д. 8-44, т.2 л.д. 196, 194-195, 117-119), хранящиеся в материалах уголовного дела, - продолжить хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд через Первомайский районный суд 

<

адрес> в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок с момента вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать о его назначении.

Председательствующий судья Е.Ю. Овчинников